
YENiLEME FONU UYGULAMASI 

Hatice SENGER ERDOCAN c•) 

1- GiRiŞ 
işletmeleri n var! ı k ları nda yer alan amortismana 

tabi iktisadi kıymetlerin elden çıkarılması sırasında 

oluşan karlar ile yangın, deprem, sel, su basması gi­

bi afetler yüzünden tamamen veya kısmen değer 

kaybına uğrayan amortismana tabi iktisadi kıymetler 

için alınan sigorta tazminatlarının tekrar yatırıma 

dönüşmesini sağlamak ve işletme içinde kaynak ya­

ratma amacına yönelik olan yenileme fonu uygula­

ması 213 sayılı VUK'nın 328. ve 329. maddelerinde 

düzenlenmiştir . 

Duran varlık yenileme fonu uygulaması ile reel 

olmayan fiktif karların vergilendirilmesi önlenmekte 

ya da ertelenmektedir. Yenileme fonunun bir vergi 

erteleme müessesesi olması n ı n arkası ndaki düşün­
ce; amotismana tabi iktisadi kıymetin satıldığı , kıs­

men veya tamamen değer kaybına uğrayıp sigorta 

tazminatı alındığı anda doğan ve beyan edilip üze­

ri nden vergi hesaplanması gereken karı n pasifte ge­

çici bir hesapta üç yıl süre ile bekletilmesinden kay­

naklanmaktadır. Ancak yenileme fonu bazen olduk­

ça etkin bir araç iken bazen bu etkinlikten uzak ola­

bilmektedir. Örneğin o yıl satılan veya değer kaybı­

na uğrayan amortismana tabi iktisadi kıymeti n o yı 1 

için ayrılan amortismanı yenileme fonuna eşit veya 

fazla ise yenileme fonunun teşvik yönü ortadan 

kalkmaktadır. Yine ATiK' in yenilenmesi zaruri de-

(*) Vergi Denetmen Yrd . 

ğilse ve üç yıl içinde yenileme yapılamamış ise enf­

lasyonist ortamda ödenecek vergi üç yıl ertelenmiş 

olmaktadır ki bu durumun da mükellefleri enflasyo­

nist ortamlarda mali yapı itibariyle koruduğu açıktır . 

Yenileme fonuna ilişkin olarak vergi mevzuatı­

mızda tereddüt yaratan, ihtilafa açık , farklı yorumla­

ra yol açan hükümler yer almaktadır. Bu bağlamda 

izleyen bölümlerde yenileme fonuna ilişkin genel 

bilgiler ile özellik arzeden durumlara değinilmeye 

çalışılacak ve bu husustaki farklı görüşlere yer veri­

lecektir. 

ll- YENiLEME FONU UYGULAMASINA AiT 
ESASLAR 

213 sayılı VUK' nın 328 ve 329' uncu maddeleri­

ne göre yenileme fonu ayırılabilmesinin şartları aşa­

ğıdaki gibidir. 

A. Bilanço Esasına Göre Defter Tutulmalıdır: 

Yenileme fonu bilanço esasına göre defter tutan 

mükelleflerce ayırılabilir. VUK'nın 328' inci madde­

sinde yenileme fonu olarak ayrılacak karın pasifte 

geçici bir hesapta tutulacağı hüküm altına alınmış­

tır. Pasif kelimesi ile vurgulanmak istenilen bilanço 

denkleminin pasifidir. 

Kazancı basit usulde tespit edilen ticari kazanç 

sahipleri, ziı·ai işletme hesabı esasına göre kazanç­

ları tespit edilen zirai kazanç sahipleri ile serbest 

meslek kazanç defteri tutan mükellefler, yenileme 
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fonu ayı ramazlar ancak oluşan farkı defterlerinde 

hasılat veya gider kaydedebilirler. 

B. Satılan veya Afetler Nedeniyle Değer Kaybına 

Uğrayan Kıymet Amortismana Tabi Olmalıdır: 

Yenileme fonunun ayrılabilmesi, ancak iktisadi 

kıymetin amortismana tabi olması durumunda söz 

konusudur. VUK'nın 314'üncü maddesi uyarınca 

amortismana tabi olmayan arsa ve arazi ile amortis­

mana tabi olmayan diğer duran varlıkların satılması 

halinde bunların yerine yenisinin alınması zorunlu 

olsa dahi yenileme fonunun ayrılması mümkün de­

ğildir. 

C. Satılan veya YUK'nın 329'uncu maddesinde 

sayılan Nedenlerle Değer Kaybına Uğrayan iktisadi 

Kıymetin Yenilenmesinin Zorunlu Olması veya iş­

letmeyi idare Edenlerce Karar Verilip Teşebbüse 

Geçilmiş Olması Gerekir: 

Burada iki durum söz konusudur. ilki, satılan ik­

tisadi kıymetin yenilenmesinin işletmenin faaliyetini 

sürdürebilmesi için zorunlu olması, ikinci durum ise 

böyle bir zorunluluk olmamakla birlikte, işletmeyi 

yönetenlerce yenileme kararının verilmesi ve yeni­

leme işlemlerine başlanmasıdır. 

Satılan iktisadi kıymetin yenilenmesinin zaruri 

olduğu açıksa bu durum yenileme fonu ayrılması 

için yeterlidir. Ancak, işin mahiyetinden açıkça an­
laşılmıyorsa yani elden çıkarılan iktisadi kıymetin 

yenilenmesi, işletmenin faal iyetini sürdürebilmesi 

için zorunlu değilse işletmeyi yönetenlerce ilgili ik­

tisadi kıymeti n yenilenmesi için karar verilmiş olma­

sı ve girişimde bulunulması yeterlidir. 

Uygulamada satış veya tazminattan doğan karın 

yeni leme fonuna alınmış olması, işletmeyi idare 

edenlerin, yenileme kararı verip, teşebbüse geçtik le­

rinin dayanağı olarak kabul edilmektedir. işletmele­

rin işin niteliğine göre yenileme yapmalarının zo­

runlu olmadığı durumlarda da oluşan karı yenileme 

fonuna almak suretiyle vergi ertelemesinden yarar­

lanma düşüncelerinin önüne geçilmesi, yenileme 

kararının ciddil iğinin ispat edilebilecek durumda ol­

ması ile gerçekleştirilebilir. Yöneticilercekarar veril­

mesi durumu yönetim kurulu kararının karar defteı·i­

ne geçirilmesi ile ispatlanabilir. Yönetim kurulu sa­

tıştan önce veya bilançonun oluşturulması aşama­

sında da karar verebilir. ilgili dönem beyanına iliş­

kin bilançoda yenileme fonuna ait hesabın gösteril­

mesi girişimde bulunmuş olmayı da ifade etmekte­

dir.1 Bilançonun yönetim kurulunca kabul edilme­

siy le de bu karar verilmiş sayı labil ecektir . 

Hangi hallerde yenilemenin zorunlu olduğu ola­

y ın durumuna göre değişiklik gösterecektir. Yangın, 

kullanılamayacak derecede hasar, eskime, modelin 

düşmesi, teknolojik geri lik gibi durumların varlığı­

nın kanıtlanması halinde bunları iktisadi kıymetin 

yenilenmesi için zorunlu neden saymak gerekir. Ye­

nileme fonunun, yenilemenin yapılmayacağı du­

rumlarda, bir vergi erteleme rejimi olmadığını göz­

den uzak tutmamak gerekir. Bu nedenle, yenileme­

nin işin niteliğine göre zorun lu olmadığı hallerde, il­

gi lilerin en azından yenileme kararının ciddiliğini 

ispat edecek durumda olmaları gerekmektedir. Baş­

ka bir anlatımla, ileride bir anlaşmazlığa yol açılma­

ması için, fiili teşebbüse geçi ldiğininde kanıtlanabi­

lir durumda olmasında yarar vardır. Örneğin bu ko­

nudaki yazışmalar, proforma faturalar yenileme ka­

rarının ciddiliğinin birer göstergesidir. 2 

D. Alınacak iktisadi Kıymet Yenilenen iktisadi 

Kıymetle Aynı Neviden Olmalıdır: 

Yenileme fonu, yenilenen iktisadi kıymetle aynı 

neviden olan iktisadi kıymetler için söz konusudur. 

Burada önem arzeden husus satılan iktisadi kıyme­

tin gördüğü fonksiyonun niteliğidir. Örneğin satılan 

kamyonetin yerine bir binek oto alınması durumun­

da yenileme söz konusu olmamakta, yeni bir iktisa­

di kıymetin alınması durumu ortaya çıkmaktadır. 

Oysa ki satılan kamyonetin yerine bir kamyon alın­

ması durumunda yenileme fonunun kullanılması 

herhangi bir sakınca oluşturmayacaktır. Ancak yeni 

iktisadi kıymetin tahsis ed ileceği hi zmet aynı 

' Mehmet A li ÖZYER, Açıklama ve Örneklerle Vergi Usul Kanunu, Hesap Uzmanları Derneği Yayınları, 2004, s.713 
2 Tezcan ATAY, Hakan ATAY; Yenileme Fonu Uygulamasında Özellik Arz Eden Hususlar, Yaklaşım Dergisi, N isan 2003 
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olmadığı sürece eski iktisadi kıymetin yenilenmesi 

veya hasara uğraması dolayısıyla oluşan karın yeni­

leme fonuna alınması mümkün değildir . 

Yeni alınacak iktisadi kıymetle satılan iktisadi 

kıymetin aynı sayıda olması yönünde herhangi bir 

şaıt bulunmamaktadır. Yeni alınan iktisadi kıymetin 

nicelik olarak daha fazla ancak teknik olarak daha 

az gelişmiş iktisadi kıymetlerin yapabileceği işi yap­

ması gözönüne alındığında, ayrılan yenileme fonu­
nun daha fazla sayıda iktisadi kıymet almak için 

kullanılabilmesi de mümkündür. 

E. Yenileme Fonu Olarak Ayrılan Kar Üç Yıl 

içinde Kullanılmalıdır. Bu Süre içinde Kullanılma­
yan Karlar Üçüncü Yılın Vergi Matrahına Eklenir: 

Yenileme fonuna alınan karların üç yıl içinde 

kullanılması zorunludur. VUK'nın 328 . ve 329 . 
maddelerinde "her ne sebeple olursa olsun" üç yıl­

lık süre içinde kullanılmamış olan karların üçüncü 

yılın vergi matrahına ekleneceği, üç yıldan önce işin 

terki, devri veya tasfiyesi durumunda bu karların o 

yılın matrahına ekleneceği hüküm altına alınmıştır. 

Üç yıllık sürenin mücbir sebeplerle dahi uzatılması 

mümkün görünmemektedir. 

lll- YENiLEME FONU UYGULAMASINDA 
ÖZELLiK ARZEDEN DURUMLAR 

A. Yenileme Fonu Uygulamasında Üç Yıllık Sü­
renin Başlangıcı 

VUK'nın 328 ve 329. maddelerinde, yenileme 
fonunun pasifte geçici bir hesapta azami üç yıl süre 

ile tutulacağı ve her ne sebeple olursa olsun bu sü­

re içinde kullanılmamış olan karların üçüncü yılın 

vergi matrahına ekleneceği hüküm altına alınmıştır. 

Bununla beraber üç yıldan önce işin terki, devri ve­

ya tasfiyesi halinde bu karların o yılın vergi matrahı­
na ekleneceği öngörülmüştür. 

Yenileme fonunun uygulanacağı süre konusunda 

madde metninde netlik bulunmamakta, bu konuda 

mali idare ile yargının birbiriyle çelişen görüşlerinin 

yanısıra üç yıllık sürenin nasıl hesaplanacağı konu­

sunda da uygulamada farklı görüşler bulunmaktadır. 

Konu hakkında mali idare ile Danıştay'ın görüşleri 

aşağıdaki gibidir; 

1. Maliye Bakanlığı'nın Görüşü: 

Mali idare, yenileme fonunu yayımladığı özelge­

ler ile düzenlemiş olup, elde edilen karın yenileme 

fonu hesabına alındığı yılı da dahil ederek üç yıllık 

sürenin hesaplanması gerektiğini savunmaktadır. 

Maliye Bakanlığı ' nın görüşüne göre yenileme fo­

nu olarak ayrılan karlar üç yıl içinde kullanılmadığı 

takdirde üçüncü yılın vergi matrahına eklenmesi ge­

rekmektedir. Bu hükümden anlaşılacağı üzere bura­

da söz edilen yıldan takvim yılı değil hesap yılını 

anlamak gerekir.3 

Örneğin, satıştan doğan ve 30 .12.2004 tarihinde 

yenileme fonu olarak ayrılan kar, 2004 ve 2005 bi­

lançolarında 549- Özel Fonlar Hesabında (Yenile­

me Fonu) tutulacak ve beyan edilmeyecektir. iki yıl 

süre ile vergi dışı bırakılmış olan bu miktar, 

31.12.2006 tarihinde kadar kullanılmazsa, 2006 yı­

lı matrahı na ilave edilecektir. Bu konuda Maliye Ba­

kanlığına yansıyan bir olayda Bakanlıkça ; 

10.08.1983 tarih ve VUK 24459-328-72 sayılı özel­

gesi ile" .. .. sözü edilen maddedeki yıl deyimi ver­

gi lendirme dönemini ifade etmekte olduğundan sa­

tıştan doğan karın yenileme fonuna alındığı yılı da, 

keza aynı maddede geçen üç yıllık sürenin başlan­

gıç yılı saymak gerekmektedir." şeklinde görüş bildi­

rilmiştir. 

Yenileme fonuna ilişkin sürenin satışın yapıldığı 

yılı izleyen yıldan başladığını kabul etmek, satışın 

yapıldığı veya iktisadi kıymetin afete maruz kaldığı 

yı ld a yenileme fonundan yararlanılamayacağı, do­

layısıyla aynı yılda iktisadi kıymeti n yenilenmesi du­

rumunda, ayrılacak amortismanların yenileme fo­

nundan mahsup edilerneyeceği sonucunu ortaya çı­

karacaktır. 

2. Danıştay'ın Görüşü: 

Danıştayın görüşü, üç yıllık sürenin iktisadi kıy­

metin satış tarihinden değil değerleme gününden 

' Tezcan ATAY, Hakan ATAY; Yenileme Fonu Uygulamasında Üç Yıllık Kullanılma Süresinin Başlangıcı ve Bitişi Sorunsalı, Yakla­
ş ım Dergisi, Şubat 2002 
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itibaren hesaplanması gerektiği yönündedir. Danış­

taya göre üç yıllık süre, bilançonun düzenlenme ta­

rihinden sonraki üç yıllık dönemdir. Başka bir ifa­

deyle amortismana tabi iktisadi kıymetinsatıldığı yı­

lı izleyen üç tam yıl esas alınmalıdır. 

Danıştay Dördüncü Dairesinin 10.11.1991 tarih 

ve E.1998/4562, K.1991 / 307 4 sayılı kararı nda, 

1982 yılında yapılan satıştan doğan ve yenileme fo­

nuna alınan karın 1985 matrahına dahil edileceği , 

17.01 .1994 tarih ve E.1992/3956, K.1994/159 sayı­

lı kararında da 1987 yılındaki satışa bağlı yenileme 

fonunun 1990 yılı matrahına dahil edilmesi gerekti­

ği şeklinde hüküm vermiştir. 

Dolayısıyla yasa da belirtilen üç yıllık sürenin 

hescıbında mali idare satışın yapıldığı yılı ilk yıl ola­

rak kabul etmekte, Danıştay'ın görüşü ve bu yönde 

verdiği kararlarda ise üç yıllık sürenin satışın yapıl­

dığı yılı takip eden yıldan başlayacağı öngörülmek­

tedir . 

3. Diğer Görüşler : 

Yenileme fonu ayrılmasında üç yıllık sürenin 

başlangıcı konusunda diğer bir görüş yenileme fo­

nunun pasifte bekleme süresi olan üç yılın hesabı­

nın 365 gün üzerinden yapılması gerektiği yönün­

dedir. Gerek mali idarenin gerekse Danıştay' ın gö­

rüşlerinde dönem olarak yıl sonuna kadar görüşü 

hakim olmuştur. Oysa amortismana tabi iktisadi kıy­
metin alındığı tarihten başlayarak üç yılın esas alın­

ması gerekmektedir. Zaten geçici vergi dönemlerin­

de de çıkması muhtemel sorunlar bu sayede halle­

dilmiş olmaktadır.Yani 12 Haziran 1998 tarihinde 

satılan ve yenileme fonu uygulamasına konu edilen 

bir otobüs ancak ve ancak 12.06.2001 tarihine ka­

dar bu uygulamadan yararlanabilecektir. Eğer mü­

kellef bu tarihe kadar aynı türdeki bir iktisadi kıyme­

ti almaz ise yenileme fonu ikinci geçici vergi döne­

minde kara ilave edilerek geçici vergi beyanname­

siyle beyan edilecektir. 

Konunun geçici vergi boyutuyla ilgili başka bir 

görüşe göre, yenileme fonu üç yıl süreyle pasifte 

tutulacak bu süre içinde kullanılmazsa vergilendiri­

lecektir. Söz konusu üç yıllık süre geçici vergi uygu­

lamasında da hesap dönemi itibariyle aranacaktır. 

Ayrıca geçici vergi dönemlerinde fondan mahsup 

edilebilecek amortisman tutarı hesap dönemi so­

nunda mahsup edilebilecek amortisman tutarını ge­

çemeyecektir. Geçici vergi dönemlerinde yenileme 

fonu ayrılıp hesap dönemi sonunda ayrılmaması ve­

ya geçici vergi dönemlerinde yenileme fonu ayrıi­

mayıp hesap dönemi sonunda ayrılması hallerine 

ilişkin olarak herhangi bir belirleme yapılmamıştır. 

Geçici vergi dönemlerinde fon ayrılmasa da yıl so­

nunda ayrılabileceği konusunda tereddüt yoktur. 

Ancak geçici vergi dönemlerinde ayrılıp yıl sonla­

rında ayrılmaması halinde geçici vergi dönemlerin­

deki kazancı n hesap dönemi sonundaki kazanca 

göre farklılaşacağı unu tu lmamal ıdır .' 

Üç yıllık sürenin hesabında farklı görüşlerin bu­

lunması kanundaki ifade eksikliğinden kaynaklan­

maktadır. Kanun metninde fonun pasifte geçici bir 

hesapta azami üç yıl süre ile tutulabileceği ve her ne 

sebeple olursa olsun bu süre içinde kullanılmayan 

karların üçüncü yılın vergi matrahına ekleneceği ifa­

desindeki üÇ yıllık sürenin başJangının ve hangi yı­

lın vergi matrahına ekleneceğinin daha net ifadeler­

le belirtilmesi, sürenin hesabında takvim yılının mı 

yoksa hesap döneminin mi esas alınacağının belir­

lenmesi gerekmektedir. 

213 sayılı YUK'nın "Sürelerin Hesaplanması" 

başlıklı 18. maddesinde yıl olarak belirlenmiş süre­

lerin nasıl hesaplanacağı konusunda bir açıklama 

bulunmamaktadır . Ancak maddenin ikinci bendin­

de, süre hafta veya ay olarak belli edilmişse başladı­

ğı güne son hafta veya ayda tekabül eden günün ta­

til saatinde biteceği hüküm altına alınmıştır . Kana­

atimizce, hafta ve ay olarak belirlenen sürelere uy­

gulanan esasları içeren madde hükmünün yıl olarak 

belirlenen sürelere uyarlanması sonucu, amortisma­

na tabi iktisadi kıymetin satıldığı güne üçüncü yılda te­

kabül eden günün tatil saatinde bitmesi gerekir. Örne­

ğin 29.12.2003 tarihinde yenilenmek amacıyla satılan 

' Tezcan ATAY, Hakan ATAY; Yenileme Fonu Uygulamasında CJç Yıllık Kullanılma Süresinin Başlangıc ı ve Bitişi Sorunsalı , Yakla­
ş ım Dergisi, Şubat 2002 
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ve yenileme fonu uygulamasına konu edilen iktisa­

di kıymet 29.12.2006 tarihine kadar bu uygulama­

dan yaralanabilecektir. Eğer mükellef bu tarihe ka­

dar aynı türde bir iktisadi kıymet satın almadığı tak­

dirde yenileme fonunun amortismanlara mahsup 

imkanı ortadan kalkacak ve yenileme fonunda bek­

leyen sabit kıymet satış karı 2006 yılı kar/zarar he­

sabına alacak kaydedilmek suretiyle kapatılacaktır. 

B. Amortismana Tabi iktisadi Kıymetin Döviz 
Cinsinden Satılması Durumunda Doğan Kur Farkı­
nın Yenileme Fonuna Alınıp Alınmayacağı 

Bu konuda iki farklı görüş mevcuttur. Birinci gö­

rüşe göre, satış tarihi itibariyle hesaplanan kar işlet­

menin amortismana tabi iktisadi kıymet satışından 

elde ettiği kazançtır. Satış tarihinden itibaren her ne 

kadar kaynağı satıştan elde edilen yabancı para olsa 

dahi değerlernede ortaya çıkan gelir kur farkı geliri 

olarak ayrıca değerlendirilmelidir. 5 ikinci görüşe gö­

re ise, kur farklarının tabi tutulacakları işlem, bağlı 

olarak doğdukları olayların tabi tutuldukları işlem­

dir. Bu bakımdan, döviz cinsinden yapılan bir satışa 

ilişkin kur farkının da satış hesabı ile ilişkilendiril­

mesi gerekir. Bu mantık esas olarak Tekdüzen He­

sap Planında da benimsenmiştir. 646- Kambiyo Kar­

ları ile ilgili olarak yapılan açıklamada, ihracatla il­

gili olarak dönem içinde ortaya çıkan kur farklarının 

601- Yurt Dışı Satışlar hesabına kaydedileceği belir­
tilmiştir. Aynı şey ATiK'Ierin döviz cinsinden satıl­

ması durumunda da geçerli olmalıdır . Ayrıca, 163 

nolu VUK Genel Tebliğinde sabit kıymet alımların­

da aktife kaydedilen hesap dönemi sonuna kadar 

oluşan kur farkların ın maliyete eklenmesinin zorun­

lu olduğu aç ıklanmı ştır. Böyle bir zorunluluk sonu­

cunda alıcının alış bedelinin bir parçası olarak işle­

me tabi tutarak maliyete ekiediği kur farkının, al ıcı 

açısından da satış bedeline dahil edilmesi gerekir." 

Kanaatimizce amortismana tabi iktisadi kıymetin 

döviz cinsinden satılması ile oluşan karın yeni leme 

fonuna alınması sonrasında gerçekleşen ve VUK'nın 

değerleme hükümleri doğrultusunda hesaplanacak 

kur farklarının yenileme fonu ile ilişkilendirilmesi 

gerekmektedir. 

C. işin Terki, işletmenin Devri veya Tasfiye Du­
rumunda Yenileme Fonu 

213 sayılı VUK'nun 328-329. maddelerinde üç 

yıldan önce işin terki, devri veya işletmenin tasfiye­

si halinde bu karların veya tazminat faz lasının o yı­

lın matrahına ekleneceği belirtilmiştir. 

Üç y ıllık süre dolmadan işin terki halinde daha 

önce ayrılmış olan yenileme fonunun terk tarihinde, 

işletmenin devri durumunda ise üç yıllık süre dol­

mamış olsa dahi işin devri veya faa liyetin durdurul­

duğu tarihte kara eklenmesi gerekmektedir. 

Tasfiye halindeki kurumların sattıkları veya hasa­

ra uğrayan amortismana tabi iktisadi kıymetlerinin 

yenilenmesi söz konusu olamayacağından, yenile­
me fonu ayrılması mümkün değildir. Bu şekilde ya­
pılacak bir uygulama vergi ertelemesi anlamına ge­

lir ki, yenileme fonunun amacı bu değildir. Aksine 
daha önce ayrılmış yenileme fonu varsa satılan ve­

ya hasara uğrayan sabit kıymetin yerine yenisi tasfi­

yeye giriş tarihine kadar a lınmamışsa, yenileme fo­

nunun tasfiyeye girildiği tarihte kara eklenmesi ge­

rekmektedir. Çünkü bu tarihten sonra sabit kıynıet 
yeni lenmesi söz konusu değildir. Ancak satılan ve­

ya hasara uğrayan iktisadi kıymetin yerine tasfiyeye 
giriş tarihinden önce yenisinin a lınması durumunda, 
yenileme fonu pasifte geçici hesapta kalır ve genel 

hükümler çerçevesinde amortismanlara mahsup 
edilmesine devanı edi lir. 

D. Birleşme, Devir ve Nev'i Değiştirme Durum­
larında Yenileme Fonu 

5520 sayılı KVK'nın 18.maddesi hükmü gereğin­
ce bir veya birkaç kurumun diğer bir kurunıla birleş­

mesi tasfiye hükmündedir. Bu durum iktisadi kıyme­

tin zaruriliğinin ve pasifte yer alan yenileme fonu 

hesabının yasal dayanağının ortadan kalkması sebe­
biyle birleşen kuruma ait yenileme fonu hesabının 

kar zarar hesabına aktarılarak vergiye tabi tutulması 
gerekmektedir. 

' N . Kenıal GÜNDÜZ ve Necati Perçin, Amortisman lar ve Yeniden Değerleme, Yaklaşım Yayınları , ı. Baskı, ı 997 s.333,335 

" Kazını YILMAZ, VUK,GVK,KVK ve KDVK Aç ı sından Değerleme, Maliye Hesap Uzmanları Derneği Yayını, 1997, s.421-422 
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KVK'nın 19. maddesi hükmü kapsamında ger­

çekleşen devir, bölünme ve hisse değişimlerinde, 

bunların gerçekleştiği tarihten önce yenileme fonu 

uygulamasına konu olan tutarlar aynen işlemeye de­

vam olacaktır. Söz konusu madde hükmü kapsamı 

dışındaki bir l eşmeler, devrolunan kurum açısından 

tasfiye hükmünde olup, bu kurumların yenileme fo­

nu olarak ayırmış olduğu tutarlar birleşmenin mey­

dana geldiği tarih itibariyle hesaplanarak kurum ka-

zancına ilave edilmesi gerekmektedir. 

E. Ölüm Halinde Yenileme Fonu 

Mükellefin ölümü halinde yenileme fonu uygula­

masına ilişkin olarak VUK'nın 328 ve 329. madde­

lerinde herhangi bir hüküm bulunmamaktadır. Mü­

kellefin ölümü halinde, 193 sayılı GVK'nın 81. 

maddesi hükümleri çerçevesinde mirasçılarının fa­

ali yete devam edip etmemelerine göre iki ayrı du­

rum ortaya çıkmaktadır. 

GVK'nın 81. maddesinde "ferdi bir işletmenin 

sahibinin ölümü halinde, kanuni mirasçılar tarafın­

dan işletmeye dahil iktisadi kıymetlerin kayıtlı de­

ğerleriyle (Bilanço esasına göre defter tutuluyorsa 

bilançonun aktif ve pasifiyle bütün halinde) aynen 

devir alınması halinde vergilendirme yapılmayacağı 

öngörülmüştür . 

Mirasçıla rın GVK'nın 81.madde hükmü çerçeve­

sinde faaliyete devam etmeleri durumunda, işletme­

nin tüm aktif ve pasifi ile devralınması söz konusu 
• 

olduğundan, yenileme fonunun kara ilavesi gerek-

mez. Söz konusu yenileme fonu, mirasçılar tarafın­

dan işletmenin faaliyetine devam olunurken, ilgili 

amortismana tabi iktisadi kıymetin yenilenmesinde 

kullanılacaktır. 

Mirasç ılar tarafından GVK'nın 81 . maddesi kap­

samında faa liyete devam edi lmemesi durumunda, 

ö lüm tarihinden önce ayrılmış olan yenileme fonu ­

nun kısmen veya tamamen ku ll anılmaması halinde 

kullanılmayan k ı sım ölüm tarihi itibariyle tespit edi­

len kara ilave edilecektir. 

Konuya i li şkin muhasebe kayıtları aşağıd aki gibidir: 

Örnek :MG Taşımacılık A.Ş. duran varlık l arında 

15.000,00-YTL bedelle kayıtlı kamyonunun birik­

miş amortismanı 6.000,00-YTL'dir. Firma söz konu­

su makineyi şirketin almış olduğu genel kurul kara­

rı doğru ltu sunda yenilemek amacıyla 18.11 .2002 

tarih inde 14.000,00-YTL'ye peşin olarak satm ı ştır. 

Araç ile ilgili olan değer artış fonları sermayeye ila­

ve edilmiştir. 

25/05/2003 tarihinde yeni kamyon 20 .000,00.­

YTL'ye mal edi lerek duran varlıklara alınıyor. (Ara­

ca% 25 oranında amortisman ayrıldığı varsayılmış­

tır. KDV oranı %18 olarak dikkate alınmışt ı r.) 

a) Aracın sat ı şı ve satıştan doğan karın yenileme 

fonuna alınması 

----- 18/11 /2002 ____ _ 

100 KASA 16.520,00 

257 BiRiKMiŞ AMORTiSMANLAR 6.000,00 

254 TAŞlTLAR 15.000,00 

391 HESAPLANAN KDV 2.520,00 

549 ÖZEL FONLAR 5.000,00 

549.00 Yenileme Fonları 

_____ ... ./ .. ../. .. ·------
b) Yeni aracın satın alınması 

_ _____ 25/05/2003 ____ _ 

254 T AŞITLAR 

191 iNDi RiLECEK KDV 

100 KASA 

20.000,00 

3.600,00 

23 .600,00 

_ _____ .. ../. . ../. .. ·------

c) 2003 yılı amortisman ı nın yenileme fonundan 

karş ıl anması (7/A seçeneği) 

_____ 31/12/2003 ____ _ 

549 ÖZEL FONLAR 4.000,00 

549.00 Yenileme Fonları 

770 GENEL YÖNETiM GiDERLERi 1.000,00 

257 BiR.AMORTiSMANLAR 5.000,00 

______ ... ./ ... ./ ... ·------

IV- YENiLEME FONU UYGULAMASINDA MU- c) 2003 yılı amortismanının yenileme fonundan 

HASEBE KAYITLARI karşılanması (7/B seçeneği) 
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_____ 31/12/2003 ____ _ 

549 ÖZEL FONLAR 4.000,00 

549.00 Yenileme Fo nları 

796 GENEL YÖNETiM GiDERLERi 1.000,00 

TÜKENME PAYLARI 

257 BiR.AMORTiSMANLAR 5.000,00 

______ .. ../. .. ./ .. .. ____ _ 
V- SONUÇ 

Yenileme fonu uygulaması , işletmelerin aktifine 

kayıtlı amoı1ismana tabi iktisadi kıymetlerin satışın­

dan elde edilen karın , yeniden yatırıma dönüşmesi­

ni sağlamak amacıyla, getirilen müesseselerden bi­

ridir. Bu uygulama ile ATiK' in satışından doğan ka­

rın veya afetler nedeniyle sigortadan alınan tazmi­

natın 213 sayılı VUK' nın 328 ve 329 . maddelerinde 

belirtilen şartlar dahilinde vergilernesi belirli bir sü­

re için ertelenmektedir. 

Yenileme fonu uygulaması ihtiyari olup, işletme­

ler yapmış oldukları kar planlaması dahilinde, vergi 

kanunlarınca kendilerine tanınan bu hakkı kullanıp 

kullanmamakta serbesttirler. 

Ayrıca yenileme fonu uygulamasında madde 

hükmünden hareketle ortaya çıkan tereddütler, bir 

an önce çözüm bulunarak ortadan kaldırılmalıdır . 

işletmeler; konuya ilişkin tereddüt yaratan ve farklı 

uygulamalara konu olan durumlarda, ileride ortaya 

çıkması muhtemel sonuçları göz önüne alarak hare­

ket etmelidir. 

Yenileme Fonuna ilişkin olarak vergi mevzuatı­

mızda tereddüt yaratan, ihtilafa açık, farklı yorumla­

ra yol açan hükümlere bir an önce çözüm bulunma­

sı gerekmektedir. Bu bağlamda yazımızda özellikle 

üç yıllık sürenin hesaplanmasına ilişkin tereddütler 

ile görüşlere yer verilerek, açıklamalarda bulunui­

maya çalışılmıştır . Yenileme fonunun uygulamasın­

da üç yıllık sürenin hesapl anması konusundaki te­

reddütleri giderlerneye yönelik aç ık ve net düzenie­

melerin yapılarak kanundaki ifade eksikliğinin gide­

rilmesi hem mali idareninin hem yargının iş yükünü 

hafifletecek hem de mükelleflerin uygulamaya yö­

nelik tereddütleri giderilmiş olacaktır . 
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